
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2729 DEL 10/11/2023

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUTENZIONE DEL 
DEPURATORE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE SITO IN LOCALITÀ 
FOSSAZZO E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI COMUNALI. 
CONTRATTO PONTE (1 NOVEMBRE – 31 DICEMBRE 2023) – CIG: A0235CEB83  

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Alfredo Romagnolo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente - Comandante della P.L.
VILLARI GIACOMO / InfoCamere S.C.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

3° SETTORE - POLIZIA LOCALE - PROTEZIONE CIVILE - SERVIZIO IDRICO 
INTEGRATO - PATRIMONIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

IMPEGNO DI SPESA PER IL SERVIZIO DI CUSTODIA E MANUTENZIONE DEL 
DEPURATORE COMUNALE DELLE ACQUE REFLUE SITO IN LOCALITÀ 
FOSSAZZO E DEGLI IMPIANTI DI SOLLEVAMENTO FOGNARI COMUNALI. 
CONTRATTO PONTE (1 NOVEMBRE – 31 DICEMBRE 2023) – CIG: 
A0235CEB83  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con l’allegata determinazione dirigenziale n 2719 del 3/11/2023, il cui testo si intende qui 
integralmente riportato, in quanto da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
dirigenziale:

• è stato disposto l’affidamento del servizio in oggetto nei riguardi della ditta ALAK S.r.l. partita Iva: 
01603800838 con sede legale in Brolo (ME), c.da Lacco n. 65, indirizzo: alaksrl@pec.it per il periodo 
compreso tra l’1/11/2023 ed il 31/12/2023 e per l’importo contrattuale di € 55.909,46 oltre € 5.590,95 
per Iva al 10 %;

• è stato dato atto che la spesa necessaria, complessivamente pari ad € 61.535,41, trovasse copertura  
nel Piano finanziario dei costi e tariffe del Servizio idrico integrato con gravame al Piano finanziario 
1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190 dell’esercizio finanziario 2023, fermo 
restando l’impossibilità di assumere contestualmente l'impegno contabile per mero e contingente 
blocco tecnico operativo delle procedure di Ragioneria, stante il contingente transito dell’Ente dalla 
piattaforma Halley alla piattaforma Maggioli; 

DATO ATTO che l’adozione del provvedimento si è resa inevitabile posto che la mancata gestione del servizio 
oggettivato avrebbe comportato l’inevitabile compromissione della funzionalità impiantistico-depurativa con 
grave pregiudizio per la pubblica incolumità e nocumento ambientale, nonché causa di danni certi e gravi per 
l’Ente, motivazione per la quale il servizio in oggetto rientra tra quelli essenziali ed indispensabili per l’Ente;

PRESO ATTO dell’avvenuto ripristino della funzionalità del claud e delle procedure di ragioneria, motivazione 

per la quale si può adesso procedere all’adozione dell’impegno contabile della somma complessiva di € 
61.535,41 a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190 
dell’esercizio finanziario 2023, come nel dettaglio di seguito esplicitato:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

• in quanto ad € 61.500,41, di cui € 55.909,46 per importo contrattuale ed € 5.590,95 per Iva al 10 % 
in favore della ditta aggiudicataria ALAK Srl con sede legale in Brolo (ME), c.da Lacco n. 65, indirizzo: 
alaksrl@pec.it;

• in quanto ad € 35,00 per spese di contributo in favore dell’ANAC;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento di spesa è il Dirigente del 3° Settore;

ATTESO che il citato operatore ALAK S.R.L. possiede i requisiti generali previsti dall’art. 99 del D. Lgs 36/2023 
e che gli stessi sono stati verificati tramite autocertificazione e, pertanto, si può procedere all’affidamento 
della procedura in oggetto in favore dell’ALAK S.r.l. con sede legale in Brolo (ME), c.da Lacco n. 65, indirizzo: 
alaksrl@pec.it, al prezzo ed alle condizioni offerte dalla ditta nell’allegata T.D. n. 3816354 del 26/10/2023, 
fermo restando l’ultimazione delle successive verifiche eseguite attraverso il FVOE; 

VISTI il Durc on line prot. INAIL_41194922 in corso di validità che attesta la regolarità contributiva della ditta 
nei confronti dell’INPS e dell’INAIL sino al 06/03/2024, nonché la verifica Equitalia eseguita in data 
09/11/2023 dalla quale risulta “Soggetto non inadempiente”;

DATO ATTO che per la procedura in oggetto, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, 
Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i. è stato generato il CIG: A0235CEB83;

VISTE: 

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 dell’11/04/2023 di approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) periodo 2023/2025 (art.170, comma 1 del TUEL);

• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 dell’11/04/2023 di approvazione del bilancio di previsione 
finanziario 2023/2025 (art. 151 del TUEL, art. 10 del D. Lgs. 118/2011);

• la deliberazione del Giunta Municipale n. 112 del 12 aprile 2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 (art.169 del TUEL);

VISTO il D.lgs. n.36/2023;

VISTO il T.U.E.L.; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai procedimenti amministrativi”;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

VISTO il vigente statuto comunale;

1. di dare atto che con l’allegata determinazione dirigenziale n 2719 del 3/11/2023, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato, in quanto da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento dirigenziale:

• è stato dato atto che la mancata gestione del servizio di conduzione e manutenzione del depuratore 
e degli impianti di sollevamento fognari avrebbe comportato l’inevitabile compromissione della 
funzionalità impiantistico-depurativa con gravi danni per la collettività e per l’ambiente;

• è stato dato atto che l’affidamento del servizio fosse essenziale per l’Ente e che, in difetto, ne 
sarebbero conseguiti danni gravi e certi per l’Ente, nonché pregiudizio per la pubblica incolumità e 
nocumento ambientale; 

• è stato disposto l’affidamento del servizio in oggetto nei riguardi della ditta ALAK S.r.l. partita Iva: 
01603800838 con sede legale in Brolo (ME), c.da Lacco n. 65, indirizzo: alaksrl@pec.it per il periodo 
compreso tra l’1/11/2023 ed il 31/12/2023 e per l’importo contrattuale di € 55.909,46 oltre € 
5.590,95 per Iva al 10 %;

• è stato dato atto che la spesa necessaria, complessivamente pari ad € 61.535,41, trovasse 
copertura  nel Piano finanziario dei costi e tariffe del Servizio idrico integrato con gravame al Piano 
finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 3190 dell’esercizio finanziario 
2023, fermo restando l’impossibilità di assumere contestualmente l'impegno contabile per mero e 
contingente blocco tecnico operativo delle procedure di Ragioneria, stante il contingente transito 
dell’Ente dalla piattaforma Halley alla piattaforma Maggioli;

2. di prendere atto dell’avvenuto ripristino della funzionalità del claud e delle procedure di ragioneria, 
motivazione per la quale si può procedere all’adozione dell’impegno contabile della somma complessiva 

di € 61.535,41 a carico del Piano finanziario 1.03.02.15.013 - Missione/Programma 09.04 ex cap. 
3190 dell’esercizio finanziario 2023, come nel dettaglio di seguito esplicitato:

• in quanto ad € 61.500,41, di cui € 55.909,46 per importo contrattuale ed € 5.590,95 per Iva al 10 
% in favore della ditta aggiudicataria ALAK Srl con sede legale in Brolo (ME), c.da Lacco n. 65, 
indirizzo: alaksrl@pec.it;

• in quanto ad € 35,00 per spese di contributo in favore dell’ANAC;

3. di dare atto che la ditta in parola è in regola con gli obblighi contributivi prot. INAIL_41194922 del 
07/11/2023 (scadenza validità 06/03/2024) e che dalla verifica Equitalia risulta soggetto non 
inadempiente;

4. di prendere atto che per le finalità di cui alla presente determinazione è stato acquisito il CIG: 
A0235CEB83 e che RENTUZ è in codice univoco per la fatturazione;

5. di dare atto che la stipula del contratto verrà operata ai sensi dell'art.18 del D.Lgs n. 36/2023;

6. di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 
da parte del responsabile del procedimento;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 
e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 
ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e 
pertanto diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile deputato al controllo;

8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art 1 comma lett. 9) lett. e) della 
Legge n. 190/2012 dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento;

9. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa ricorrente;

10. di trasmettere copia del presente atto alla ditta affidataria.

Il Responsabile del Procedimento
Alfredo Romagnolo

(sottoscritto con firma elettronica)


